
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça - Feira  – 27 de Novembro de 2007  -  Nº 3043 do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 17.967 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear o Sr. VALÉRIO RAYMUNDO para exercer o 
cargo em comissão de Secretário Municipal de Meio 
Ambiente, a partir de 26 de novembro de 2007, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido na Lei Municipal n° 
5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA 

E SERVIÇOS INTERNOS 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2006. 
CONTRATADA:  VIAÇÃO FLECHA BRANCA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades também 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEME. 
OBJETO: aditar o valor do Contrato nº 023/2006, firmado 
em 02/05/2006. 
VALOR: o valor do presente Aditivo é de R$ 425.000,00 
(quatrocentos e vinte e cinco mil reais), passando o valor 
total do contrato de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil 
reais) para R$ 1.525.000,00 (um milhão quinhentos e vinte 
e cinco mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade:18.01, 
Programa de Trabalho 04.122.0012.2.166, Despesa 
3.3.90.39.56.00, Órgão/Unidade:17.01, Programa de 
Trabalho 12.122.0001.2.008, Despesa 3.3.90.39.56.00 e 

Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho 
12.365.0025.2.319, Despesa 3.3.90.39.56.00. 
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do Município, Magda Aparecida Gasparini – 
Titular da SEMASI, Glauber Borges Valadão – Titular da 
SEME em exercicio, Joaqim Antônio Carlette – Sócio da 
Contratada e Jersílio Cipriano – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 23469/2007. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 187/2007. 
CONTRATADA: IGA CONSTRUTORA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Construção de Empresa Especializada para 
Construção de Escola Municipal de Ensino Fundamental. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 17.03 Projeto/Atividade: 
12.361.0025.1.312 Despesa: 4 4 90 51 02 99 
VALOR: R$ 1.635.189,78 (hum milhão,seiscentos e 
trinta e cinco mil, cento e oitenta e nove reais e setenta e 
oito centavos). 
PRAZO: De 27/11/2007 até 24/07/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do Município, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Titular da SEME, Jansler Bonicenha Aride – Titular da 
SEMOSUR e Iga Construtora Ltda. 
PROCESSO: Prot nº 31.531/2007. 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 188/2007. 
CONTRATADA: SANTA HELENA ENGENHARIA E 
PAISAGISMO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – SEMESP. 
OBJETO: Realização de Obra de Construção do Campo 
de Futebol, Arquibancada e Depósito na localidade do 
Distrito de São Joaquim. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 
13.01 Projeto/Atividade: 27.812.0011.1.139 Despesa: 
4.4.90.51.03.99. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça – Feira  27 de Novembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3043 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
VALOR: R$ 157.167,81 (cento e cinqüenta e sete mil, 
cento e sessenta e sete reais e oitenta e um centavos). 
PRAZO: 90 (noventa) dias contados à partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.  
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do Município, William Barbosa de Lima – 
Titular da SEMESP, Jansler Bonicenha Aride – Titular da 
SEMOSUR e Luiz Gonzaga Pena Barbosa – Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 28134/2007. 
 

IPACI 

 
PORTARIA Nº. 223/2007 

 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Lei nº. 5.972/2007 e  do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) processo(s) 
de protocolo(s)  mencionado: 
 
RESOLVE: 
 
Conceder alta do benefício de auxílio-doença, nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, a servidora 
municipal abaixo citada,  conforme avaliação de perícia 
médica: 

Servidor Função Lotação Retorno ao trabalho em: Protocolo nº 
Marcele Daré Zampirolli Professora SEME 10/11/07 26052/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  13 de novembro de  2007. 
 

ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº. 226/2007 

 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº.17.519/2007, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº. 566, de 08/11/2007; 

 
RESOLVE: 
 
Conceder nos termos do Artigo 40, § 7º, inciso II da 
CF/88 cc Artigo 41, inciso II, da Lei Municipal nº 
5724/2005, pensão por motivo de falecimento do servidor 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
JOSÉ LUCIO SALVADOR LIMA, Motorista IV B  08 
E, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos-
SEMOSUR, equivalente a R$ 701,92(setecentos e um 
reais e noventa e dois centavos), aos seguintes 
beneficiários: João Pedro Gasparine Lima e Rhuan Lucas 
Gasparine Lima, na proporção de 50 % (cinqüenta por 
cento) para cada dependente que corresponderá a R$ 
350,96 (trezentos e cinqüenta reais e noventa e seis 
centavos), com vigência  a partir de 05 de novembro de 
2007, sendo à senhora Sandra Helena Gasparine 
Martins (genitora), responsável pelas cotas dos filhos 
menores João Pedro Gasparine Lima e Rhuan Lucas 
Gasparine Lima. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 14 de novembro de 2007. 

 
ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº 227/2007 

 

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta do processo 
protocolado sob o nº. 11525, de 17/05/2005, 
 
RESOLVE: 
 
Aposentar por invalidez permanente, o servidor municipal 
JOÃO LUÍS DA SILVA, Gari I A 01 C, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos –
SEMOSUR, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, fixados em R$ 416,77 (quatrocentos e 
dezesseis reais e setenta e sete centavos), a partir de 05  



Terça – Feira  27 de Novembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3043 Página 3 

de outubro de 2006 nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso, 
, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 28, § 1º e § 2º da 
Lei Municipal nº 5724/2005. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2007. 

 
ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº 228/2007 

 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s) 
processo(s) de protocolo(s)  mencionado : 
 
RESOLVE: 

 
 Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença 
decorrente  de acidente ocorrido em serviço, nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  o servidor 
municipal citado abaixo, conforme avaliação da perícia 
médica: 
 

Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº 
Adomiro da Silva Gari SEMOSUR 30 dias 01/11/07 347/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 21 de  novembro de 2007. 

 
ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº 229/2007 

 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s)  
processo(s) de protocolo(s)  mencionado : 
 
RESOLVE: 
 
 Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  os 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica: 

 
Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº 

Antonio Luiz 
Adriano de Sillis 

Gari SEMUI 31 dias 01/12/07 20132/07 

 
Cremilda Batista 

Auxiliar de 
Serv. 

Gerais  

 
SEMESP 

62 dias 01/12/07 24498/07 
25733/07 

Mônica Nantes 
Borges de Souza 

Professora SEME 91 dias 01/12/07 8479/07 

Vanessa Néspoli 
Scaramussa 

Professora SEME 91 dias 01/12/07 12810/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de  novembro de 2007. 

 
ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº 65/2007. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
espírito santo, no uso de suas atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO Nº 
087/2005; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, Gustavo 
Freitas Velasco para o Cargo em Comissão de Assessor 
de Nível Médio,  a partir de 02/05/2007.  
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de maio de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

PORTARIA  Nº 066/2007. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
espírito santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO Nº 
087/2005; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, a Sra. Larissa 
Bicalho Lemos Cardozo para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Médio,  a partir de 02/05/2007.  

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de maio de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 



Terça – Feira  27 de Novembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3043 Página 4 

PORTARIA Nº 67/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora efetiva constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 

 
IGNEZ MARIA DA SILVA SAMPAIO, ocupante do 
Cargo de Assistente Legislativo, 10 (dez) dias de licença, 
com início em 07/05/2007 e término em 16/05/2007, 
conforme requerimento  protocolado nesta Casa sob o nº 
1306/2007. 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de maio de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 68/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora contratada constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 

 
ANA PAULA DO NASCIMENTO, ocupante do Cargo 
de Servente de Limpeza, 03 (três) dias de licença, com 
início em 16/05/2007 e término em 18/05/2007, conforme 
requerimento  protocolado nesta Casa sob o nº 1319/2007. 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de maio de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 69/2007. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 

Ceder o Plenário deste Legislativo à Secretaria Municipal 
de Trabalho e Habitação, no dia 25 de maio de 2007 
(sexta-feira) a partir das 15:00 horas, para realização do I 
Fórum sobre Aproveitamento de Dejetos da Serragem 
de Granito para Construção de Casas Populares, com a 
presença do palestrante e professor PHD da UFRJ, Sr. 
Francisco José Casanova Castro.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de maio de 2007. 
 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 
 

PORTARIA  Nº 70/2007. 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
espírito santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Exonerar, a pedido, o Sr. Francisco 
Alexandre de Oliveira do Cargo em Comissão de 
Assessor de Gabinete,  a partir de 01/06/2007.  

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
PORTARIA  Nº 071/2007. 

 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
espírito santo, no uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO Nº 
087/2005; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, o Sr. Silvério 
José Pereira Souza para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Gabinete, a partir de 01/06/2007.  



Terça – Feira  27 de Novembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3043 Página 5 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 72/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

 1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que  tem direito, à servidora Antônia Gomes Faria, 
ocupante do Cargo em Comissão de Assessor  Especial, 
referentes ao período aquisitivo 2006/2007, a serem 
gozadas a partir de 01/06/2007. 
 

 2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  31 de maio de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 73/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora efetiva constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 

 
MARIA ELENA CANSIAN ABREU DA SILVA, 
ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, 01 (um) dia 
de licença, com início e término em 29/05/2007, conforme 
requerimento  protocolado nesta Casa sob o nº 1459/2007. 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de maio de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 

PORTARIA  Nº 74/2007. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis para a 
realização de Audiência Pública da Comissão de Direitos 
Humanos e as entidades: Ministério Público, Conselho 
Comunitário de Direitos Humanos, OAB e o Exmº. Juiz de 
Execução Penal, no dia 11 de junho de 2007, às 15:00 
horas. 

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES,  29 de maio de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA  Nº 075/2007. 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
espírito santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Sra. Marcela 
Arruda Contarine do Cargo em Comissão de Assessor de 
Gabinete,  a partir de 01/06/2007.  

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

PORTARIA  Nº 076/2007. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
espírito santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO Nº 
087/2005; 



Terça – Feira  27 de Novembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3043 Página 6 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, o Sr. Alex 
Sandro Santana Carlassara para o Cargo em Comissão 
de Assessor de Gabinete, a partir de 01/06/2007.  

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 
 

PORTARIA Nº 125/2007. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
espírito santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Sidney 
Rodrigues Schuina para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Médio, a partir de 03/09/2007. 

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de setembro de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 126/2007. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
espírito santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. 
Christiano Ferraço Beiriz Aarão para o Cargo em 
Comissão de Assessor de Nível Médio, a partir de 
03/09/2007. 

 
 

  Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de setembro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 
 

PORTARIA Nº 127/2007. 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. João 
Batista Amorim para o Cargo em Comissão de Assessor 
Especial, a partir de 01/09/2007. 

 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de setembro de 2007. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 133/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
espírito santo, no uso de suas atribuições legais, resolve: 



Terça – Feira  27 de Novembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3043 Página 7 

 1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que têm direito, aos assessores abaixo 
relacionados, referentes ao período aquisitivo 2006/2007, a 
serem gozadas a partir de 01/10/2007: 
 

-Giselle Alamon Brito - Assessor de Gabinete 
-  Sérgio Corrêa  - Assessor de Nível Médio 

 
2º - Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de outubro de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 138/2007. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do espírito 
santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
  
 

1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador 
José Carlos Amaral – Líder representante do DEM – 
Partido dos Democratas, para a realização da Convenção 
do Partido, no dia 20 de outubro de 2007 (sábado), no 
horário de 14h00 às 20h00. 

 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 outubro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 
download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Terça – Feira  27 de Novembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3043 Página 8 

 


